Petrum à Bellapertica, & Fabrunt in d. §. 10. mon. disputat latissime. Io. Ignatius in *Concordia* j. de reg. sur. n. 15. contendit contractus bona fide etiam ipso iure nullos non esse, immo validos censi, licet dolus eiusdem causam dederit: sicuti et validissime ipso sunt contractus iuris iuris, quibus dolus causam dederit.

Quid autem referat, contractum esse nullum ipso iure, aut recidendum, tradidre multo, sed preficiunt. Andri. Tiraq. in *l. vi* *nuptiis*, *C. de rebus a. dena.* ut verba reteratur, num. 119. & sequens, hoc tamquam in loco non omnitem reperire, quod Falciculus Duarenus in *l. viii* *ad iudicium* ff. in *l. viii* statim, num. 15. scribit de his contractibus bona fide, & stricti iuri, prius dolus causam dederit. Nam præmitit, apud veteres, presumpcio, qui iuris ciuilis cibus dicebatur, ius non habuit tollendius abrogandi ius ciuilis, & populi Romani leges: sed etiam permisum fuisse emendationem: ac interpretationem iuris que ex bona & equo fit, *l. vii. ff. de feria. l. viii. autem. ff. de initio. & iure.* Quod igitur Pator ad emendationem, & interpretationem iuris ciuilis statuerat, licet ius dicteretur, attamen quia ius ciuilis primarium erat, & superius, non ita simpliciter nomen iuris obtinuit, ideoque illus iudicium ciuilis exprime volentes iurisconfutari per excellentiam, & quia prætorium ius ad illius interpretationem, & moderationem statuerat, ipsum ius appellari fit, *telis est Vlpia. l. vi. §. v. ff. de superficie.* Scrutinatus, inquit, prætorio quoque iure colitur, & ipsa ad exemplum carum, qui ipso iure confidunt, vultus actionibus petuntur, idem in *l. vi. ff. quod falso nomine*; si prætor decererit ratius he habitum id quod his authoribus gelsum est, tunc valebit per prætoris uitacionem, non ipso iure. Ad hanc singularis est text. in *l. vi. ff. quod falso nomine*; *b. mod. s. p. f. s. f. am. Parv. inquit Irlif consulstus, refert, virtum iuris fit constitutus vsfructus, an tuitione prætoris. Hoc ipsum probatur in *l. vi. ff. s. p. f. ff. de r. s. f. g. g. madmodus can. illud, at, sciendum fuit ipso iure quis vium frumentorum habebat, sine per tuitionem prætoris: nihilominus cogendum est, ita frumentarum cauere, aut actions suscipere. Hinc saepe ne pacium iure ciuilis, per pacium non tollitur: fed per tuitionem prætoris. *I. viii. ff. quod f. s. ff. de paci.* Nam eti legibus Romanis cautum sit stipulationem per stipulationem tolliri & eludi, non sic codem iure ciuilis de paci statuum est: & ideo qui iure ipso, id est, iure ciuilis, obligatur, per prætoris tuitionem defenditur ab obligatione. Prætor enim aquitare motus paci quadam tueretur temperans rigorem iure ciuilis, & ex quo vim nullam obtinuerat. His Cicerone adiupicuntur lib. 3. de iure. to. & ff. secund. ad Herennium ita scribens: *Sunt enim paci, quæ legibus feruenda sunt item paci, qua fine legibus obstantur ex causa, quæ sibi præfata discutuntur.* Iuri vero dicentur praifare: quia cum prætor exceptio data eum, qui iure ciuilis obligatus est, tueratur, contra factum iure ciuilis competentem in efficacem remaneat, & c. 1. *Institutionis* drescepit. *Unde interff. de leg. vel. in. quidam maritum de constata. p. m.* Prætoris liquide formula habet: *Si patet Tatuus Sempronius Apulanti centrum promittit, M. L. annus index sibi extra quam si deinde inducit, ac metu coactus promittit.* Vel ita concitatior batur exceptio paci de non petendo. Extra quam si pacium conuentum, nec ea pecunia petetur factum sit argum. *Exceptio p. m. de exceptuom.* Atque haec ideo prænotata fuere, ut hinc conlet apud veteres iurisconfutus verba illatibus, *ipso sibi* idem significare quod illa, amittit differentiam iuris prætori, eiufi; acquisitatis, ac moderationis. Quia ratione potest iure Pontifici, & constitutis rationibus nouellis hæc verba in eum sensum accipiuntur ut significent ab inicio statim vel actum nullū efficiat, vel valere iure Pontifici, Cafareto, quocunque vel alio de qua tractetur, ad exemplum quidem veteris significatio*nem* iusta quam omnino iure ciuilis actus vel etat nullus, vel validus, licet prætor aquitare rescindenter querandus, piecurans tuitione quadam defendetur.**

olim apud Romanos contractus dolo initius efficax erat, dolique non ratio apud iudicem habebat, nisi in bonae fidei iudicis, aut nisi minor dolo effet circumscriptus: donec pratorum itsis cunctis moderantes vel doli actionem, vel exceptionem litigaturi concedebant, sequuntur, & in iudicis confitendum admittendas formulas qualibus quas Aquilus Jurisconsultus aduersus dolos edidit. cuius rei testimonio sunt apud ipsum Ciceronem libri tercio de Officiis, in quaque ait: Atque ite molaris malus, etiam

legibus erat vindicatus, ut tutela duodecim tabulis, & circumscripicio adolescentium lege, Lectoria, & sine lege iudicis, in quibus, Ex bono fidei, additur. Idem Cicero edib. Sto macharij, Cantius. Sed quid faceret: nondum enim Aquilus collega, & familiaris meus protularet de dole malo formula. Item & ipse Tullius lib. 3 de Nature Deyorum. Inde tot iudicia de fide mala, tuncq; mandati pro focio, fiducia: reliqua quo exemplio aut vendito, aut conducio, aut locatio contra fidem sunt. Inde iudicium publicum rei private lege Lectoria, inde exercitulum militarium omnium, iudicium, de dole malo, quod Caius Aquilus familiaris nollet protulit. Idem lib. 2. de offic. Nam illis promissis non standum esse, quis non videt, que coactus metu, aut dole deceptus quis promiserit quoque quidem pleraque iure praeiorum liberantur, nonnulla legibus. Haec enim Cicero. Ex quibus apparet, dolum iure ipso id est, cuius in bone fidei iudicis videri: in exercitu iure tantum praeiorum per actionem aut exceptionem dolii: quo item fit, ut iudicis bonae fidei nequam oportuerit a preiore dante iudicem ad exceptionem dolii: ea etenim ipsas iudicis huiusmodi inest. l. haec modi. §. qui seruam. f. de lega. 1. l. sed esti. ff. s. i. matrimoni. l. 3. C. de rebus rebus.

Sexto ab hiis questionis definitio infertur plurimae testare, que per Petrum, Cynum, & alios adducuntur aduersus communem sententiam, qua definitio est, contractus bona fidei nullus dolus causam dederit, nullus iure ipso iure: non sit contractus stricti iuris. Nam ius ciuilis irritu efficeret contractum bona fidei ab ipso quidem iniuria & nullum omnino ratione dolii, qui causam contrahui, dederat: atq; ideo ipsum ius ciuilis actionem dat, & exceptionem ad illum dolum vindictandum, ex quibus contractus refutatio ad expeditorem effectu peti vel obicit poterit, eaque actio de dole ipsi contractu videtur iste, sicut & exceptio dolii, quemadmodum superius probatum: quidquid alter hac de re Doctores nostri scripserint.

Septimo hinc & illud confitat, non satis Petrum à Bella pertica rei itam intellexisse, dom aduersus rationem communioris opinio, argumentum contractum stricti iuris, cui dolus causam dederit, nullus est ipso iure, eti contractus bona fidei ex hoc nullus sit. Nam ipse scribit in contractibus stricti iuris, vt in bone fidei ex solo dante causa contractu deficeret consensum, quem dolus omnino impedit, & sic substantiam obligationis & contractus: ideoque si contractus bona fidei nullus censetur ipso iure ex eo, quod substantia, qua a consenserit pender, deficiat, eadem ratione & contractus stricti iuris censetur debet ipso iure nullus, ratione dolii causam contractum. Etenim vtcan: sit, etiam si consensus deficit in contractibus stricti iuris, quia dolos est contractus bona fidei, non naturae, sed contractus, f. de ceteris. f. de iure. s. i. qui cum alter. f. de verbis obligat, tamen lex ciuilis Roma qua à iure praeiorum distinguuntur, noluit dari actionem ad vindicandum illum dolum, nec cum vindicare in contractibus stricti iuris, tamet in contractibus bona fidei dolus situm non tantum improbat, fed & legibus vindicandum esse censetur. Vnde Conrad. in summaria totius operis de contractibus ad quist. 57. distin. 3. pos. 14. dictum. Petrum in haec argumentationem reprehendit, ex eo quod ius ciuilis contractum bona fidei, cui dolus causam dederit, nullum efficiens tamen idem voluerit de contractu stricti iuris, etiam quo ad contractum defecit omnino pari, nempe quia dolus contractu causa dederit, vnde secundum eum censetur ex naturae ob deficientem consensum hi contractus bona fidei stricti iuris pares sint, tamen quo ad iuris ciuilis remedii, & dispositio- nem liberam impares censentur, & consendif sunt. Cum lib- berum legiuerit hoc vni concedere, & alteri negare va- riis ex causis. Non tamen omnino est admittenda ratio fu- pigriscripta, qua diximus dolum dantem causam contractui consensum impedit, quatenus consensus substantia contractus est, f. consensu. f. de actis. & obig. nam si haec sufficit pri- cipalis ratio, ex qua ius ciuilis voluit, & statuit nullum effi- contractum bona fidei: profecto eadem ratione idem foret in contractibus stricti iuris dicendum: & in eis sub- stantia, id est, consensus deficeret, quod factetur Bart in d.l. & elegante col. 3. Sed quamvis dolus det causa contractui bona fidei, vel stricti iuris non ex hoc sequitur consensum substantiale contractus defecisse: etenim vere contra- hens consenserit. Quod si dixeris, hic non consenserit nisi

dolo induxit foret ad consentiendum: fateor quidem & tamet illud confitat, quod nihilominus vere consensum contractualiter in causa inducente ad consentiendum errauerit, & deceptus fuerit factus Bart in d.l. & elegante, adnotauit, idemque probatur efficiaciam exemplo. Ad contractum matrimonii consensus & liber omnino, pro eius substantia necessarius est. e. cum locum de propria, & tamet qui dolo induxit fuerit falsis persuasib; & causis, ve Mariam vxorem accipiat, in eamque vxorem accipiendo consentiat, aliquo dubio procul non confessurus, factus est cauus fibi ex profecto significatus fallax esse, profecto hic matrimonii consensus, validus est non alia ratione quam quod substantiale consensum habeat, qui ad consensum necessarius est: quemadmodum in hac specie ipsius probauit in Epitome ad q. 4. lib. Debet. 2. pars. cap. 3. q. 7. numer. 3. qui in loco, & de matrimonio per errorem contracto trahatur.

Octavo inferatur, non esse propriam nec veram rationem quam tradit Curt. Iun. l. 1. distin. ff. de m. lit. s. numer. 4. huius quidem definitionis contractum bona fidei à contractibus stricti iuris. Is inquinat existimat, bona fidei actiones ideo dictas esse, quod licet dolus ab omni contractu abesse a bona fide vbiq; adesse debet: tamen in his contractibus, qui bona fide sunt, magis necessaria sit, & ad eorum substantiam pertinet: cum contractus bona fidei nullus sit ipso iure, si dolus dederit causam: quod modo expli- catum. Etiam huxta praemissum à nobis traditionem, non idem contractus bona fidei ex solo dante causam contractui nullus est ipso iure, quod bona fides ad eis sub- stantiam requiratur. Et præterea libenter queram à Curtio cur magis in his contractibus bona fides ad eorum substantiam pertinet quam in aliis, qui stricti iuris nominantur, unde sufficiens non est ratio Curtij, praefertim quod priuilegia & iura, qui his contractibus bona fidei legedantur, ac competunt, etiam ad eos pertinent, in quibus contractum in dolus minime contingit. I. bona fidei ff. de pos. l. t. & actionem f. de ceteris. t. & confitat ex differentiis, quis inter contractus bona fidei, & stricti iuris explicit glossa. dicit, cap. s. i. s. i. venerabilis. & Panormit. de except. Doctor in d. s. distin. vbi Ludo Gomez tradit numer. 24. sex differentias in ter contractus bona fidei, & stricti iuris: aliam ponit glossa in capitulo dicitur. & vind. Deinde ratio Curtij ex eo de- deficit, quod bona fidei vocabulum in hoc tractatu non tan- tum pertinet ad id, quod à dolo, fraude, & calliditate alienum est, sed & illud quod bonum, & æquum censetur, iuxta a. bona fidei. & ea i. quae ex Cicero paulo ante com- me notamus.

Nono deducitur ab his, in anime iudicio minime considerantibus efficiatque differentiam contractus bona fidei, & stricti iuris, quoties dolar dederit causam contractui. Nam si contra contractus, cui dolus causam dederit, bona fidei, sive stricti iuris, omnino nullus erit, nec dolosus ex vi poterit etiam nulla rescissione præmissa, nec dolus passus ex eo temere ante rescissione: liquidem in eo foro non tractatur de substantiis his, & distinctionibus iuris ciuilis à prætoriorum tantum agitur de natura rei secundum quam non differt contractus stricti iuris quantum ad hoc à contractu bona fidei: eti lex ciuilis omisere actionem da- re aduersus dolosum, non ex hoc cum liberat ab eo iure naturali, quod tenetur to dabo finire, proximumque non deciperat: atque ita visum est Conradio in tract. de contractibus, in summaria totius operi ad quist. 57. distin. pos. decimus quartum distin. idemque potest colligi ex his, qui nos explicamus in reg. peccatum de reg. s. 2. par. 3. numer. 7. Hac fane de bona fide quantum attinet ad contractus, qui à stricti iuris contractibus bona fide dicuntur.

## §. SEPTIMVS.

### De errante & dubitante in præscriptione.

#### S V M M A R I A.

1. Bonae fidei posse quis dicatur.
2. Inter bonam ac malam fidem, an possit dari medium, & ibi qualiter con- trahendum est, non sive dispiciatur.
3. Dubitans res ipsa vel aliena, an habeat bonam fidem, & in posita cum res ipsa.
4. Intellexi. f. de vaga. 24. q. 2.
5. Proposita bona fide capta non interrupit dubitatione possit, quando ibi inveniatur artem disputatur.

6. ER-

- 6 Errant in iure nec officiantur, neque reficiuntur habeat malam fidem: & ibi  
debet errore suuerni for.
- 7 Examinate festeas Bartoli, in lib. 1. sed si legi. 5. scire ff. de petitione he-  
8 Ignorante vero humani, non habeat culpam. Credit.
- 9 Calpa accipitur alter apud Theologos, alter apud Iurisconsultos.
- 10 Confidit in alibus agentes tempore percurritus ut liberetur a culpa igno-  
11 Error iuri am in animo suuico praefractissimo impedit. ranse.
- 12 Error iuri maxime datur, & perplexus, non impedit praefractioem.
- 13 Error iuri finali cum error esti contingen, non impedit praefractioem.

**S**vpereft nunc examinare bona fidei significacionem  
S quo ad vñscapum tractatum: cum in eo sepius  
requiratur exacta huius dictiois elucidatio, maxime agen-  
tium erit quis dicatur habere? bonam fidem: item quis di-  
catur bona fideipoffessor. Et sicut bona fidei poſſeffor is  
est, qui iuste credit, rem quam poſſidet, ad ſe pertinet. I. b-  
ne fidei, ff. de verborum significat. vbi bona fidei empator dicitur,  
qui credit videntem tradentem eis dominum: ac subin-  
de credit rem venditam titulo emptionis in eum dominum  
tranſiuit. Sic & iſ qui fecit rem venditam non eſſe vendi-  
toris, potest habere bonam fidem, ſi eam emerit, exiliamus  
venditorem habuisse à vero domino vendendi licentiam:  
quod probat Dynus in hac regula, in princip. ad hac facit  
textus optimus in cap. vii virgo, 34. quinto 2. Etenim si mala  
fides eſſt credulitas rei aliena, à contrario bona fides erit  
iusta credulitas rei proprie text ad idem in l. 1. Explanatio pp-  
fotis. I. p. fundam. ff. de acquirent, poſſeffa, l. viii. Cod. vnde vi. traide-  
te Bart. in l. 1. furtum. §. fundi. ff. de vñscap. Balb. de praefr. 29art.  
3 par. princip. in prime. Doct. in c. viii. de praefr. & in hac. reg.  
Miffor.

Primo hinc deducitur quſtio non inelegans, qua con-  
trouertitur: poſſitne dari medium inter bonam & malam  
fidem, ita quidem vt quis in ſit ſtatū conſtituitis, quod  
in re per eum poſſit, nec habet bonam nec mala fidem.  
Et Dynus in huius reg. commentatoris in principio, exiliamus  
bona & mala fidem contraria eis: atque ideo ſi quis in ſit  
mala fidei poſſeffor ſtillū apparet, eum non eſſe bona  
fidei poſſeffor. præterea inquit, quod habita cognitio-  
ne bona fidei, cognoscitur & mala fides: quia ſi contraria  
eius quod poſſuit ad bonam fidem, conſtituitur, id per-  
tinebit ad malam fidem. Si denique contrariorum eadem  
eſt disciplina: id eit, eadem eſt ratio cognoscendi contra-  
ria: cum per intelligentiam Vnus contrariorum, & alterius  
nisi cognovit. Etenim ut Ariotites ait, libro 2. Rete-  
nunt contrariorum eadem eſt disciplina, fed contraria vis.  
idem repetit Ariotus, in Topicis, dicendo quidem contrari-  
orum eadem eſt disciplina, quia eadem eſt ratio cognoscendi  
contraaria: cum altero corum cognitio, vñriquæ proprie-  
tas cognitio ſit: tamen contraaria eis ſi contrariorum:  
non contrarium eius, quod in vno conſtituitis, in altero  
eſt flatuentum qua de re latius Alexander & Zafus, & alij  
in libri. ff. de auctor poſſeffor. Euerard. in locis legalibus. 75. Ti-  
telmannus in diſc. 6. 2. lib. 5. & alij plerique, quoꝝ exempla  
modo nulla facimus: hoc tantū ad intellexi Dym, qui  
eadem vitur argumentatione, adnotantes. Ex quibus & illa  
procedit argumentatio ad motionem vñus contrariorum,  
equitor poſſit alterius: & illa, ad positionem vñus con-  
trariorum ſequitur alterius remotioni, ſecundum Ariot lib.  
2. Topicis. Buc verba illi ff. de verborum signi. I. ſed ſi populus. ff. infirmitas. ff.  
de infirmitate. I. Cod. de furtu. Cap. cum resumatori. 32. quarto 1. aquo-  
que ab origine de penit. diſſimil. 2. igitur qui bonam fidem non ha-  
bet, neceſſario in mala fidei eſt, qui mala fidem non ha-  
bet, eadem ratione bonam fidem habere dicunt: unde con-  
ſequitur, non eſſe dare medium inter bonam & mala  
fidem.

Verum argumentationem iſtam oportet planius intelli-  
gere. Nam vbi inter duo contraria nullum conſtituit, poſſet  
medium, valeat predicta argumentatio affirmativa, & nega-  
tive in hunc modum: Eit contractus bona fidei, ergo non  
eit contractus ſtricti iuriſ. item, non eit contractus bona fidei, ergo non eit contractus ſtricti iuriſ. Quod si duo sint  
contraria mediae, quia inter ea mediū conſtituitur, validia  
eſt argumentatio affirmativa, non negativa: eſt hac res al-  
ba, ergo non eſt nigra non tamen rete ſequitur, hac res  
non eſt alba, igitur eſt nigra. Sunt etenim & alij colores  
mediū inter album & nigrum, acqueidit ad negationem vñus  
coloris non ſequitor poſſit alterius contrarii textus  
optimus in l. 1. in terme & te. vbi paulus de Cairo. ff. de except.  
rei in die. glo. in l. 1. §. ſententia. ff. de tributis. cui & alia eſt in hoc  
ſimilis in l. ſed ſilege. ff. de petitio, bareta, & ibi Paulus